avaient seulement le droit de prendre du hêtre, ou du bois vif pour se chauffer alors qu’il aurait 

dû être de qualité inférieure. Comme le suggère R. C. Hoffmann, les caractéristiques et les 

usages de nombreuses essences de bois étaient connues durant le Moyen Âge, comme le 

démontre clairement l’ouvrage de Pietro de Crescenzi1743. 

Les forestiers devaient aussi veiller au bon emploi des droits d’usage, et plus 

particulièrement à celui des privilèges de bois. Si les usagers ne devaient pas abuser de leurs 

privièges, les sources suggèrent qu’ils ne devaient pas non plus en mésuser. Le bois ne devait 

faire office de bois de chauffage ou de matériau de construction que si leurs privilèges le 

permettaient. Il semble que cet autre degré de vérification se rapporte à la livrée, celle-ci 

1741 Chapelot, « Bois sec, bois vert… », p. 81. 

1742 Un conflit entre les religieux de Saint-Ouen et les gens du roi, réglé durant le Parlement de la Saint-Martin de 

1282, illustre parfaitement cette nécessité de « connaître » la forêt, dont la géographie était parfois extrêmement 

floue. Le châtelain de Lyons avait alors prétendu que certains arbres auxquels les religieux prétendaient en vertu 

de leur fief de « Piris » (il s’agit probablement de Perriers) : « Altercacione habita inter nos, ex una parte, et 

abbatem et conventum Sancti-Audoeni Roth., ex altera, super eo quod dicti religiosi dicebant arbores existentes in 

terris suis, juxta forestam de Leonibus, que terre sunt de feodo eorumdem religiosorum de Piris, esse suas, et 

castellanus noster de Leonibus et illi, qui sunt ibi pro parte nostra, dicebant eas ad nos pertinere, pro eo quod 

erant propre forestam nostram, et super jure cause predicte fuisset diligenter inquisitum : Dicta inquisicione nobis 

reportata et diligenter inspecta, repertum fuit quod dicte arbores ad dictos religiosos pertinent, et fuit preceptuum 

dictas arbores sibi liberari » (Olim, vol. 2, p. 216 à 217, XLI). 

1743 Hoffmann, An Environmental History of Medieval Europe, p. 182 à 183. 
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demandant aussi un important niveau de supervision directe de la part des forestiers. L’enquête 

sur les coutumes de l’évêque d’Évreux révèle notamment que le forestier d’Évreux devait voir 

les bâtiments avant de délivrer le bois aux charpentiers, et que ces derniers devaient jurer « in 

manu forestarii quod fideliter trahet nemus ad opus episcopi et ecclesie et non ponent de illo in